XLVIII. DE AVRO ARENARIO

Est aliud aurum quod dicitur arenarium, quod reperitur in litoribus Reni hoc modo. Fodiuntur arenae in locis ubi spes reperiendi fuerit, et ponuntur super lineas tabulas. Deinde superfunditur aqua frequenter et diligenter, effluentibusque arenis
5 remanet aurum subtilissimum, quod singulariter in uasculo reponitur. Cumque uas dimidium fuerit, imponitur uiuum argentum et manu fortiter fricatur, donec omnino commisceatur, sicque positum in pannum subtilem extorquetur uiuum argentum; quod uero remanserit ponitur in uas fusorium et funditur.

L. DE FABRICANDO AVREO CALICE

10 Igitur cuiuscumque generis aurum habueris, si calicem inde componere uolueris et ornare lapidibus et electris atque margaritis, hoc modo incipias.

Primum proba singulas partes auri, si possint cum malleo percuti sic ut non findantur, et quicquid non finditur, singulariter pone; quod uero finditur, singulariter, ut coquatur. Deinde accipe partem lateris cocti, et secundum quantitatem auri coquendi
15 fodi in eo fossulam, quae illud capere possit; et si non habeas laterem, in lapide sabuleo, id est quadro, facta fossula cum ferro mitte in carbones et suffla. Cumque canduerit, impone aurum, superiectisque carbonibus suffla diutissime, atque eiectum percute cum malleo. Si non frangitur, sufficit ei; si uero frangitur, super alium lapidem iterum repone; et hoc tamdiu facias, donec percussum non frangatur. Quod si modice finditur,
20 funde illud cum sulphure, et sic emendabitur.

Quo facto, aurum omne pariter funde et in unam massam redige, atque super stateram eo modo, quo argentum superius diuidisti, diuide parique ordine percute secundum formam quam uolueris, sicque prout libuerit auriculas formabis. Quod si

2 Est . . . arenarium] Est aurum arenarium *G* || 3 fuerit] est *H* || 5 reponitur] ponitur *G* || 7 in pannum] *om.* *VG* || 8 remanserit] *om.* *H* || 9 fabricando] fundendo *V* || 11 incipias] incipies *H* || 12 singulas partes] partes singulas *H* || 12 possint] possunt *H* || 14-15 auri . . . fossulam] auri fode in eo fossuram *H* || 15 eo] ea *G* || 18 alium lapidem] aliud *G* || 19-20 quod si . . . emendabitur] *om.* *H* || 21 aurum omne] omne aurum *H* || 21 massam] mansam *G* || 22 percute] *om.* *VG* || 23 prout] ut pro *G* || 23 Quod si] Quas si *H*

XLIX. L'OR SORRENC

Hi ha un altre or que s'anomena sorrenc que es pot trobar a les ribes del Rin fent servir aquest procediment. S'extreu la sorra en els llocs on hi hagi l'esperança de trobar-ne i es col·loca a sobre de taules de fusta. Després s'hi aboca aigua a sobre, reiteradament i amb cura, i, un cop s'ha escorregut la sorra, resta un or finíssim que es deixa en un petit recipient per separat. Quan el recipient ja estigui per la meitat, s'hi posa argent viu i es frega amb la mà enèrgicament fins que es barreja completament. I així es posa en un drap fi, s'espren l'argent viu; el que hagi quedat es posa en un gresol i es fon.